از آمیختگی‌ها و تأثیر و تأثرهای این رابطه فرهنگی که بگذریم، این ارتباط فرهنگی در دوران حکومت سلاطین مسلمان در اوج بوده است. اغلب این حکمرانان یا اصلیت ایرانی داشتند یا به شدت وامدار فرهنگ ایرانی بودند. در این میان با صرف نظر کردن از حکومت‌های محلی همچون قطب‌شاهیان (حکومت: ۹۱۸-۱۰۹۸ ق/ ۱۵۱۲-۱۶۸۷م)، که دوره آنها برای زبان و ادب فارسی در محدوده حکمرانی‌شان دوره‌ای طلایی بوده است، متنفذترین و قدرتمندترین حکومتی که امور دولتش بر پایه زبان فارسی اداره می‌شد، سلسله گورکانی (حکومت: ۹۳۲-۱۱۷۴ ق/ ۱۵۲۶-۱۷۶۰م) بود.

از آنجا که زبان دیوانی و فرهنگی بسیاری از این حکومت‌ها فارسی بود، طبیعتاً نفوذ این زبان در میان هندوان چشمگیر بوده، تأثیر فرهنگ هندی بر فرهنگ ایرانی نیز کاملاً مشهود بوده است. از نمونه‌های این تأثیر می‌توان ترجمه متون اغلب مذهبی هندی به زبان فارسی را نام برد (برای فهرستی از این آثار نک: مجتبیایی ۱، ص ۶۶-۹۰). نهضت ترجمه از سنسکریت به فارسی به صورت هدفمند بنابر دستور اکبر گورکانی (حکومت: ۹۶۳-۱۰۱۴ ق/ ۱۵۵۶-۱۶۰۵م) آغاز شد. متونی که عمدتاً در دوره او به فارسی ترجمه شده از دو منظر حائز اهمیت است؛ نخست اینکه دیدگاه حاکمان وقت و نیز چگونگی ارتباط آنها با بومیان هند را مشخص می‌کند و دیگر اینکه بخشی از این آثار امروزه فاقد نسخه سنسکریت است و تنها ترجمه فارسی باقی مانده از آنها در دست است.^۱

به نظر می‌رسد در دوره اکبر و پس از او داراشکوه با رویکرد تقریب میان مذاهب اهتمام برای ترجمه آثار مقدس هندوان در دستور کار قرار گرفت. فرمانروایان گورکانی برای حکومت بر سرزمینی با فرهنگ‌های مختلف که از جدشان، بابر (حکومت: ۹۳۲-۹۳۷ ق/ ۱۵۲۶-۱۵۳۰م)، به ارث برده بودند، با هوشمندی طرح صلح کلی^۲ را پیش گرفتند و برای به دست آوردن تفاهم لازم بدین منظور سعی در شناخت فرهنگ هند و به ویژه ادیان

۱. برای نمونه، راگ درین رساله‌ای است درباره موسیقی که اصل سنسکریت آن، مانکتوهل، باقی نمانده است (نک: هنری، ص ۴۲۰-۴۲۱).

۲.

داستان در نامهٔ تنسر که در نیمهٔ اول سدهٔ دوم هجری به‌دست عبدالله ابن مقفع (مقتول: ۱۴۲ق) از پهلوی به عربی ترجمه شده بود، این نظر را تأیید می‌کند.^۱ همچنین ترجمهٔ آن بخش از مه‌ابه‌ارت و گیتا که ابوریحان بیرونی (وفات: ۴۴۲ق) در دست داشته و در تحقیق مالله‌ند او مضبوط است نیز شایان توجه است (مجتبایی ۲، ص ۱۰۹).

از میان پادشاهان مسلمان هند نخست زین‌العابدین کشمیری (حکومت: ۸۲۷-۸۷۸ق / ۱۴۲۴-۱۴۷۳م) به حمایت از مطالعات متون سنسکریت پرداخت و مرکزی برای ترجمهٔ این آثار تأسیس کرد (همو ۱، ص ۵۶). و در همین راستا دستور ترجمهٔ کتاب مه‌ابه‌ارت را نیز صادر کرد؛ اما اکبر گورکانی بود که ترجمهٔ حماسه‌ها و دیگر آثار سنسکریت را در قالب یک جنبش اجتماعی و فکری پیش برد و از آن به‌عنوان نیروی محرک دستگاه عظیم فکری خود بهره جست.

او سرانجام بیان می‌کند که نظریهٔ توحید را به‌روشنی در متون مقدس هندی یافته است (شایگان ۳، ص ۱۱). داراشکوه پس از آنکه به‌عنوان ولیعهد برگزیده شد، با شکست‌های متعدد در اردوکشی‌های نظامی، و سرانجام پس از بیماری شاه جهان (حکومت: ۱۰۳۷-۱۰۶۸ ق/ ۱۶۲۸-۱۶۵۸ م) به تهمت ارتداد به‌سبب قرابت با آیین هندو به دست برادرانش به قتل رسید. محققان معتقدند شاهزاده داراشکوه شهید اندیشهٔ روادارانهٔ خود شد. به‌نظر برخی شکست داراشکوه و اندیشهٔ آشتی‌جویانه‌اش، سبب تجزیه هندوستان در آینده شد (همان، ص ۱۳).